³ Cfr. *Fam.* X 4, l'epistola explanatoria del suo *Bucolicum carmen* indirizzata nel 1359 al fratello Gherardo, in cui, tra l'altro, si difende la santità della poesia e si istituisce addirittura l'identità teologia-poesia («theologie quidem minime adversa poetica est. Miraris? parum abest quin dicam theologiam poeticam esse de Deo», §1). Per l'origine greca: «Id sane non vulgari forma sed artificiosa quadam et exquisita et nova fieri oportuit, que quoniam *greco sermone* "poetes" dicta est, eos quoque qui hac utebantur, poetas dixerunt» (§4). Tutto il brano boccacciano segue la ricostruzione petrarchesca dell'origine della poesia. Alla *Fam.* X 4 Boccaccio fa riferimento anche in *Esposizioni* I, esp. litt.: cfr. *infra*, p. 110, §73.

⁴ È la processione sacra descritta in *Pg.* XXIX 106 ss.

rithimos fabulasque sciret componere? [4] Quis insuper adeo insanus erit, ut putet preclarissimum virum atque christianissimum **Franciscum Petrarcam**, cuius vitam et mores omni sanctitate laudabiles vidimus ipsi, atque, prestante deo, diu videbimus, et quo neminem magis redimentem non dicam tempus tantum, sed quoscunque temporis labentis athomos noscimus, expendisse tot vigilias, tot sacras meditationes, tot horas, dies et annos, quot iure possimus existimare inpensos, si *Buccolici* sui carminis gravitatem, si ornatum, si verborum exquisitum decus pensemus, ut Gallum fingeret Tyrheno calamos exposcentem¹, aut iurgantes invicem Panphylum et Mitionem et alios delirantes eque pastores²? [5] Nemo edepol sui satis compos assentiet; et longe minus qui viderunt que scripserit soluto stilo in libro *Solitarie vite* et in eo, quem titulavit *De remediis ad utramque fortunam*³, ut alios plures omictam. In quibus, quicquid in moralis phylosophie sinu potest sanctitatis aut perspicacitatis assumi, tanta verborum maiestate percipitur, ut nil plenius, nil ornatius, nil maturius, nil denique sanctius ad instructionem mortalium dici queat. [6] Possem preterea et meum *Bucolicum carmen* inducere, cuius sensus ego sum conscius, sed omictendum censui, quia nec adhuc tanti sum ut inter prestantes viros misceri debeam, et quia propria sunt alienis linquenda sermonibus.

È palese che ci siano profondissimi significati nelle opere dei grandi poeti. Non è dato, anzi, un racconto di chiccessia che non celi un significato sotto l'ornamento delle parole.

Liber decimus quartus, XI. *Ob meditationis comodum solitudines incoluere poete.*

Confutazione dell'accusa secondo cui i poeti vivrebbero in luoghi solitari per inciviltà e rozzezza di costumi. Esempi antichi e moderni di poeti che godettero dell'amicizia e della convivenza di re e nobili: